Дело № 5-47-173/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 октября 2017 года                                                                                                г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю., (участок расположен по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова,9), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ в отношении должностного лица  - /изъято/ Середы Ю. М. /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/ гражданина /изъято/  работающего /изъято/ зарегистрированного по адресу: /изъято/  проживающего по адресу: /изъято/
УСТАНОВИЛ:

/изъято/ Середой Ю.М. не исполнена обязанность по предоставлению в Южное управление государственного железнодорожного надзора Федеральной службы в сфере транспорта материалов служебного расследования по факту столкновения 12.09.2017 на железнодорожном переезде /изъято/  в установленный пятнадцатидневный срок, за что предусматривается административная ответственность по ст. 19.7 КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении от 17.10.2017 года № 3170002817773, 12.09.2017 на железнодорожном переезде /изъято/, что в соответствии с п. 3. гл. 2. приказа Минтранса РФ от 18.12.2014 г. № 344 «Положение о классификации, порядке расследования и учета транспортных происшествий и иных событий, связанных с нарушением правил безопасности движения и эксплуатации железнодорожного транспорта» связано с нарушением правил безопасности движения и эксплуатации железнодорожного транспорта.
В нарушение п. 4. гл. 2 приказа Минтранса РФ от 18.12.2014 г. № 344 «Положение о классификации, порядке расследования и учета транспортных происшествий и иных событий, связанных с нарушением правил безопасности движения и эксплуатации железнодорожного транспорта»  /изъято/ Середа Ю.М. не исполнил возложенную на него обязанность по предоставлении материалов служебного расследования по факту произошедшему на железнодорожном переезде /изъято/ в органы  Южного УГЖД Ространснадзора в срок до 27.09.2017 года.
В судебном заседании Середа Ю.М.  вину признал, с протоколом согласился.
Южное управление государственного железнодорожного надзора федеральной службы по надзору в сфере транспорта о дате, времени и месте судебного разбирательства извещено надлежащим образом, в материалах дела имеется заявление о рассмотрении административного дела в отсутствие их представителя.

Выслушав Середу Ю.М.,  исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно ст. 19.7 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Установлено, что /изъято/  Середой Ю.М. не исполнена обязанность по информированию Федеральной службы по надзору в сфере транспорта о возникновении на территории субъектов железнодорожного транспорта событий, связанных с нарушением правил безопасности движения и эксплуатации железнодорожного транспорта, а именно о случившемся 12.09.2017 на железнодорожном переезде /изъято/

Согласно представленной в материалы дела копии трудового договора от 04.07.2014 года № 04/07-02 усматривается, что Середа Ю.М. находится в трудовых отношениях с /изъято/   Приказом начальника дистанции пути  ФГУП «КЖД» Керченская дистанция от 01.09.2017 года /изъято/ Середа Ю.М. назначен ответственным за взаимодействие с органами Южного УГЖДН Ространснадзора, в том числе за своевременное предоставление материалов по случаям транспортных происшествий, согласно требований «Положения о классификации, порядке расследования и учета транспортных происшествий и иных событий, связанных с нарушением правил безопасности движения и эксплуатации железнодорожного транспорта», утвержденного приказом Минтранса /изъято/ от 18.12.2014 года.
Согласно п. 8 «Положение о классификации, порядке расследования и учета транспортных происшествий и иных событий, связанных с нарушением правил безопасности движения и эксплуатации железнодорожного транспорта», утвержденного приказом Министерства транспорта РФ от 18.12.2014 г. № 344 задачами расследования транспортных происшествий и иных событий, связанных с нарушением правил безопасности движения и эксплуатации железнодорожного транспорта является оформление материалов расследования и их предоставление в Ространснадзор и его территориальные органы в пределах региона транспортного обслуживания железных дорог, а также другие компетентные органы в пределах их территориальных полномочий при необходимости, в  срок, не превышающий 15 дней.

Таким образом, материалы служебного расследования указанного выше события должны были быть предоставлены /изъято/  Середой Ю.М. в Южное УГЖДН Ространснадзора не позднее 27 сентября 2017 года.

         Указанные материалы служебного расследования поступили в Южное УГЖДН Ространснадзора 10.10.2017 года

В соответствии со ст.2.4.КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно ст. 26.2.КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с ч.2. указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.

Вина должностного лица – /изъято/  Середы Ю.М.  в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 317000281773 от 17.10.2017 года (л.д.4-6);  копией приказа № СГ-613 от 01.09.2017 года, копией трудового договора от 04.07.2014 года № 04/07-02  (л.д.10-12); копией дополнительного соглашения  от 25.01.2016 года (л.д.13-14).
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях должностного лица – /изъято/  Середы Ю.М. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.7 КоАП РФ.

Действия должностного лица – /изъято/  Середы Ю.М. мировой судья квалифицирует по ст.19.7.КоАП РФ - как непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
       При назначении должностному лицу - /изъято/  Середе Ю.М.  наказания мировой судья учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность должностного лица – /изъято/ Середы Ю.М.   не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства, мировой судья считает необходимым назначить должностному лицу – /изъято/  Середе Ю.М. административное наказание в виде штрафа в пределах  санкции ст.19.7. КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

 Признать должностное лицо - /изъято/  Середу Ю. М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7. Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Должностное лицо –  /изъято/  Середу Ю.М. подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере  300  (триста)  рублей.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии с ч.1.ст.20.25. КоАП РФ.

 Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление.
Реквизиты для перечисления суммы штрафа: получатель штрафа: УФК по Ростовской области (Южное УГЖДН Федеральной службы по надзору в сфере транспорта), орган осуществляющий контроль (Южное управление государственного железнодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта). ИНН: 6167080727, КПП: 616401001, ОКТМО: 60701000, наименование банка: отделение Ростова-на-Дону г. Ростова-на-Дону, номер счета получателя  401 018 104 000 000 10002, БИК: 046 015 001, КБК: 106 116 90040 04 6000 140, УИН: 10674493154902817735. Назначение платежа: административный штраф.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, с момента его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

              И.Ю. Сергиенко